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Bifrostinspirerat 
Upplägget använder berättarteatern som en uppstart på ett ämnesövergripande tematiskt arbete 

där ungdomarnas egna frågor styr innehållet. Den historiska kontexten kopplas till brott mot 

mänskliga rättigheter. Utifrån de starka identifikationsmöjligheterna som finns i föreställningen 

diskuterar pedagogen tillsammans med ungdomarna hur en fiktiv/vardaglig/personlig nutida 

situation likt den som Helenas mormor upplevde skulle kunna se ut för dem. Ungdomarnas 

reflektioner och tankar kring temat gestaltas och redovisas i olika kulturella former (drama, bild, 

musik och slöjd). Upplägget passar grundskola där flera ämnen lägger samman tid eller på gymnasiet 

där några pedagoger går samman för ett gemensamt projekt. 

Pass 1 – Föreställningen som uppstart 

Berättarteater. Gruppen/grupperna ges möjlighet att se berättarteatern Stalins skitiga näsduk.  

I detta upplägg ser ungdomarna föreställningen utan någon förberedelse i syfte upplevelsen fritt ska 

skapa frågor och associationer . Överraskningsmomentet är viktigt och innehållet hålls hemligt. 

Att tänka på är om det finns möjlighet att föreställningen ges på en lokal utanför skolan. 

Skolungdomar agerar ofta annorlunda på ”bortaplan” jmf” hemmaplan” och många uppskattar att 

ibland byta pedagogisk miljö. T ex passar kyrkorummet utmärkt för detta avseende då det inger 

respekt, lugn samt passar bra i monologens anslag och innehåll. 

Direkt efter föreställningen ges möjlighet för ungdomarna att ställa frågor till Helena. I grupp på 

närmare 100 ungdomar kanske inte så många ställer frågor därför annonseras här att de också 

kommer att kunna ställa frågor via e-post och webb till Helena senare. 

Pass 2 – Frågorna skapar kursen 

Direkt efter berättarteatern fångar pedagogerna i mindre grupper upp frågor och tankar från 

ungdomarna. Här kan behövas två pedagoger per grupp där en leder samtalet/brainstorm och en 

annan skriver ned allt som kommer upp. Ungdomarnas frågor och tankar blir stommen och 

innehållet i kursen. 

Pass 3-5 - Söka svaren på frågorna 

Utifrån de tankar och frågor som formulerats lägger pedagogen upp strukturen kring ett arbete där 

ungdomarna enskilt eller i smågrupper söker svaren. Faktatexten utgör här en viktig resurs gällande 

de historiska händelserna. Brottmaterialet från FLHs webbplats kan också användas men även andra 

läromedel. I redovisningar/uppsamlingar inför helgrupp ges ett helhetsperspektiv. Svaren kan också 

samlas upp i textform på en webbplats eller annat forum. En teoretisk kunskapskontroll i form av ett 

skriftligt prov på detta material kan läggas här. 

Pass 6 – Demokrati och mänskliga rättigheter 

Ungdomarna diskuterar i mindre grupper vilka kränkningar och brott mot mänskligheten som 

förekom under perioden för Holodomor. Vad skulle vara otänkbart i ett fritt demokratiskt samhälle?  
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Beroende av hur mycket gruppen kan och vet om Deklarationen om de mänskliga rättigheterna går 

pedagog igenom dem (viktigt t ex att lyfta att de fastställdes efter Holodomor) . 

I grupper om fyra får ungdomarna individuellt och i grupp ta ställning till och diskutera graden av 

betydelse av olika mänskliga rättigheter. Listan av mänskliga rättigheter är klippt i remsor med en 

rättighet på varje remsa. Varje gruppmedlem får två remsor var och placerar dem utifrån eget 

ställningstagande på ett papper med fälten Aldrig-Ibland-Alltid. Gruppen läser och begrundar 

placeringen. Alla har rätt att vända på de remsor de tycker är placerade i ”fel” fält. Gruppen 

diskuterar sedan de remsor som är vända (de mänskliga rättigheter som de inte var överens om). 

Pass 7 - Åter till manus 

Ungdomarna läser parvis utdragen ur manuset till berättarteatern med Deklarationen om de 

mänskliga rättigheterna som stöddokument vid sidan om. De stryker under i manus där de anser att 

mänskliga rättigheter bryts.  

I helgrupp listas alla exempel på tavla/blädderblock. 

Pass 8-10 Om det var jag/vi – kulturella redovisningsformer 

Utifrån ungdomarnas listade exempel från pass 7 väljer ungdomarna individuellt ett exempel och 

skriver kort en text i presens och i jagform hur en vardaglig nutida situation för dem skulle kunna se 

ut om det vore de själva som utsattes. Den korta texten läses upp för den som sitter bredvid. 

Ur dessa exempel jobbar gruppen vidare med olika kulturella redovisningsformer. Dessa uttryck 

utgör i sig en kunskapskontroll av projektets innehåll. 

Alternativ 1 – Slöjd och bild 

Individuellt väljer ungdomarna ut ett moment ur manuset/berättarteatern där mänskliga rättigheter 

bryts. I Bild och/eller Slöjd gestaltar ungdomarna detta moment (foto, video, collage, 3dimensionell 

modell… etc ).  Projektet avslutas med en utställning av ungdomarnas verk där manustexten kopplas 

till respektive valt moment. 

Alternativ 2 - Drama 

Gruppen jobbar fram scener från de exemplen som samlats. Scenerna sätts samman till en 

dramaföreställning som repeteras och spelas upp för skolan och föräldrar. 

Alternativ 3 - Musik 

I musik och svenska jobbar gruppen fram låtar på temat. Egna texter till kända melodier och låtar 

eller helt eget skapade verk. Låtarna repeteras och en konsert ges på temat som en avslutning på 

projektet. 

 


